227. Письмо и. д. попечителя М. Н. Мусина-Пушкина Н. И. Лобачев­
скому о представлении конспекта. 31 января 1828 г.

Милостивый государь мой, Николай Иванович
Г. Министр народ[ного] просвещения! от 19-го сего января за № 414

вновь просит меня доставить к его высокопр[евосходительст]ву немед­
ленно конспекты Ваш и г. профессора] Сергеева для рассмотрения в Уче­
ном комитете.

Предложив о сем к исполнению Совету уни[верситет]та, прошу Вас,
м[илостивый] г[осударь] мой, покорно доставить мне Ваш конспект
к 15 числу будущего февраля. Я уверен, что Вы не затруднитесь испол­
нением сего, ибо в последний раз на вопрос мой Вы мне отвечали, что кон­
спект через две недели будет готов.

С истинным почтением честь имею быть и проч.
№ 195. 31 января 1828. Казань
Его высокородию Н. И. Лобачевскому

ЦГА ТАССР, ф. 92, оп. 1, 1827, № 2307, л. 18. Отпуск.

228. Письмо и. д. попечителя М. Н. Мусина-Пушкина Н. И. Лобачев­
скому о конспекте. 2 февраля 1828 г.

Милостивый государь мой, Николай Иванович
Прилагаю у сего в копии донесение мое к г. министру н[ародного]

Просвещения] о конспектах. Вы из оного усмотрите, что я пользуюсь
каждым случаем отдать Вам должную справедливость и обратить на труды
Ваши внимание его высокопревосходительства.

С совершенным почтением и таковою же преданностью быть честь имею,
м[илостивый] г[осударь] мой.

№ 209. 2 февраля 1828. Казань
Его высокородию Н. И. Лобачевскому
ЦГА ТАССР, ф. 92, оп. 1, 1827, № 2307, л. 20. Отпуск.

229. Представление и. д. попечителя М. Н. Мусина-Пушкина мини­
стру просвещения С. А . Шишкову о конспекте Н. Й. Лобачевского. 2 фев­
раля 1828 г.

Господину министру народного просвещения
Вследствие предписания Вашего высокопревосходительства от 19 ян­

варя за № 414-м честь имею представить у сего конспект экстраординар­
ного профессора Карейши по части анатомии, Отделение врачебных наук
рассмотренный и Советом университета мне при донесении от 10-го ян­
варя № 3 препровожденный. Вместе с сим я подтвердил Совету о скорей­
шем доставлении конспектов гг. профессоров Лобачевского и Сергеева.

Я долгом считаю просить Вашего, милостивый государь, снисхождения
к профессору Лобачевскому, озабоченному должностью ректора универ­
ситета и исполняющему трудные обязанности, с оною сопряженные, с та­
ковым усердием и деятельностью, что [он] почти совсем не имеет свободного
времени.

Исправляющий должность попечителя Казанского учебного округа
М. Мусин-Пушкин

ЦГИА, ф. 734, оп. 1, 1826, № 20536, л. 34. Подлинник.

123